CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Vinicius Carvalho – Republicanos/SP

REQUERIMENTO Nº........, de 2023
(Do Sr. VINICIUS CARVALHO)

Requer, nos termos regimentais do art. 142 e

143  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados a apensação do Projeto de Lei nº

877/2022  ao  Projeto  de  Lei,  nº.  2.149  de

2015.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Chega ao exame desta Casa o Projeto de Lei nº 877, de 2022, que

Altera  a  Lei  nº  9.537,  de  11  de  dezembro  de  1997,  que  “dispõe  sobre  a

segurança do tráfego aquaviário em águas sob jurisdição nacional e dá outras

providências”, para regulamentar o serviço de praticagem e conferir segurança

jurídica e estabilidade regulatória aos preços dos serviços de praticagem.

Ocorre  que  já  tramita  nesta  Casa,  em  especial  na  Comissão  de

Viação e Transportes, o Projeto de Lei, nº. 2.149 de 2015, que: Modifica a Lei

nº 9.537, de 1997, que "dispõe sobre a segurança do tráfego aquaviário em

águas  sob  jurisdição  nacional  e  dá  outras  providências",  relativamente  ao

serviço de Praticagem e outras matérias.

Note,  Vossa  Excelência,  que  as  propostas  tratam  exatamente  da

mesma  temática,  qual  seja:  REGULAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE

PRATICAGEM.

Vê-se, portanto, presente a  identidade e correlação de propósito

entre as proposições.

Dessa forma, ante o exposto, nos termos dos artigos 142 e 143 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicitamos a apensação do

Projeto de Lei, nº. 877 de 2022 ao Projeto de Lei, nº. 2149 de 2015, para

tramitação conjunta das proposições.

*C
D2

30
36

27
89

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230362789000

RE
Q

 n
.1

70
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:0

0:
39

.6
43

 -
M

es
a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Vinicius Carvalho – Republicanos/SP

Datado e assinado eletronicamente.

Sala das Sessões,     de                            de 2023.

Deputado Federal VINICIUS CARVALHO.
Republicanos/SP

*C
D2

30
36

27
89

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230362789000

RE
Q

 n
.1

70
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:0

0:
39

.6
43

 -
M

es
a